
 

Delibera della Giunta Regionale n. 230 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   APPROVAZIONE BILANCIO GESTIONALE ASSESTATO 2017/2019 CON

ADEGUAMENTO DELLA TITOLARITA' GESTIONALE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI

SPESA ALLE NUOVE STRUTTURE ORDINAMENTALI COME APPROVATE CON LE

DD.G.R.C. N. 619/2016 E N. 658/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, ha approvato il “Bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019”, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 
118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il bilancio 

gestionale per il triennio 2017-2019; 
 
PREMESSO, altresì 
 

c. che con D.G.R n. 612 del 29/10/2011, è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

 
d. l’art. 6, comma 3, del predetto Regolamento demanda alla Giunta regionale la definizione degli 

indirizzi programmatici e l’organizzazione interna alle direzioni generali, l’organizzazione degli 
uffici speciali, salvo quanto previsto per l’Avvocatura regionale; 
 

e. con deliberazione n. 619 del 08/11/2016, la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal 
citato Regolamento n.12/2011, ha individuato in 270 il numero massimo delle strutture 
ordinamentali da istituire, come di seguito indicate: 

 
n. 15 Uffici di Direzione Generale; 
n.   1 Segreteria di Giunta; 
n.   1 Autorità di Audit; 
n.   1 Datore di Lavoro 
n.   7 Uffici Speciali; 
n.   1 Ufficio di Staff “Raccordo con le Autorità di gestione dei fondi europei e responsabile del 
piano di rafforzamento amministrativo”; 
n. 66  Uffici di Staff alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali e agli Uffici di cui all’art.37 del 
Regolamento;           
n.172  Uffici di Unità Operative Dirigenziali; 
n.    6 Uffici di livello dirigenziale per Strutture di missione o posizioni dirigenziali   
 individuali; 
 

f. con la stessa DGR n.619/2016, la Giunta regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato 
Regolamento n.12/2011, ha approvato, tra l’altro, per le Direzioni Generali e per gli Uffici 
speciali, l’articolazione delle strutture sulla base delle competenze da svolgere; 

 
g. con deliberazione n. 658/2016, infine, la Giunta ha modificato l’allegato C) e l’allegato D) della 

DGR 619/2016 nella parte relativa agli uffici Nucleo per la Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici e l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza 
Integrata, 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che 
 

a. con deliberazione n. 757/2016, è stata disposta, tra l'altro, la prosecuzione delle funzioni 
dirigenziali sulle strutture i cui incarichi scadevano il 31 dicembre 2016, nonché l’assegnazione ai 
dirigenti di Staff operanti presso gli ex Dipartimenti, con decorrenza 1° gennaio 2017, delle 
funzioni dirigenziali sulle nuove strutture; 

 
b. con il suddetto provvedimento è stato, altresì, disposto che le funzioni dirigenziali di che trattasi 

decorrevano dal 1° gennaio 2017 e fino alla conclusione delle procedure di interpello in atto o, se 
antecedente, alla data di approvazione del bilancio gestionale 2017 e, comunque, non oltre il 
31/03/2017; 

 
c. con la deliberazione n. 58/2017 la Giunta ha disposto la modifica della DGR n. 757 del 20/12/206 

nei punti 1), 2) e 4) del dispositivo, eliminando le parole “o, se antecedente, alla data di 
approvazione del bilancio gestionale 2017” disponendo la prosecuzione delle funzioni dirigenziali 
sulle strutture i cui incarichi scadranno il 31 dicembre p.v. fissando la relativa scadenza alla 
conclusione delle procedure di interpello in atto e, comunque, non oltre il 31/03/2017”; 

 
d. con successiva deliberazione n. 173/2017 è stata disposta la prosecuzione delle funzioni 

dirigenziali sulle strutture i cui incarichi scadranno entro il 31 marzo p.v., fissando la relativa 
scadenza alla conclusione delle procedure di interpello in atto e comunque non oltre il 30 aprile 
2017;   

 
 
RILEVATA 
 

a. l’imminente scadenza del termine ultimo del 30 aprile p.v. per l’entrata in vigore definitiva del 
nuovo ordinamento; 

 
CONSIDERATO, altresì, 
 

a. che, al fine di rendere immediatamente operative le strutture ordinamentali così come 
definitivamente in vigore,  appare opportuno procedere all’approvazione del bilancio gestionale 
assestato con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa secondo 
le nuove competenze e la nuova struttura ordinamentale sulla scorta delle risultanze delle attività 
prodromiche alla predisposizione della bozza di gestionale 2017/2019; 

b. che al fine di scongiurare la sospensione delle procedure contabili di 
impegno/liquidazione/pagamento e/o accertamento/ riscossione/incasso, appare opportuno 
assegnare la titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa istituiti successivamente 
all’approvazione della DGRC n. 59/2017 alle strutture apicali che potranno, con successivo 
provvedimento, di concerto con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie provvedere alla 
relativa attribuzione alle proprie strutture sulla base delle nuove competenze; 

 

RITENUTO opportuno 

a. di dover approvare il bilancio gestionale assestato per gli esercizi 2017, 2018 e 2019 come 
articolato nella sezione Entrate e Spesa di cui agli allegati n. 1 e n. 2 confermando tutti gli altri 
allegati di cui alla DGRC n. 59/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

b. di dover confermare le disposizioni di quanto previsto al punto 3 del deliberato della DGRC n. 
200/2017 in tema di rispetto degli equilibri di bilancio; 

c. di dover integrare la DGRC n. 200/2017 specificando che i capitoli di spesa 2072, 4462, 4460, 
4456, 5110, 4176, 4150 e 4880 si intendono vincolati per l’esercizio 2017 al capitolo di entrata 87 
mentre per gli esercizi 2018 e 2019 si intendono vincolati al capitolo di entrata 87 esclusivamente 
i capitoli di spesa 2072, 5110 e 4150; 

 
VISTI 
 

a. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
b. la Legge n. 243/2012; 
c. la Legge 232/2016; 
d. la L.R. 20 gennaio 2017, n. 4; 
e. la DGRC n. 619/2016; 
f. la DGRC n. 658/2016; 
g. la DGRC n. 757/2016; 
h. la DGRC n. 58/2017; 
i. la D.G.R.C. n. 59/2017; 
j. la DGRC n. 173/2017; 
k. la DGRC n. 200/2017.  

 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

1. approvare il bilancio gestionale assestato per gli esercizi 2017, 2018 e 2019 come 
articolato nella sezione Entrate e Spesa di cui agli allegati n. 1 e n. 2 confermando tutti gli 
altri allegati di cui alla DGRC n. 59/2017; 

2. di confermare le disposizioni di quanto previsto al punto 3 del deliberato della DGRC n. 
200/2017 in tema di rispetto degli equilibri di bilancio; 

3. di integrare la DGRC n. 200/2017 specificando che i capitoli di spesa 2072, 4462, 4460, 
4456, 5110, 4176, 4150 e 4880 si intendono vincolati per l’esercizio 2017 al capitolo di 
entrata 87 mentre per gli esercizi 2018 e 2019 si intendono vincolati al capitolo di entrata 
87 esclusivamente i capitoli di spesa 2072, 5110 e 4150; 

4. di allegare i prospetti di interesse per il tesoriere ( allegati A  e B ) 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet della Regione; 

6. di inviare il presente provvedimento: 

5.1 al Consiglio Regionale – Collegio dei revisori; 
5.2 alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali della Giunta Regionale, alle Strutture di  
Missione, alla Struttura di Supporto tecnico Operativo alla Segreteria di Giunta e, per loro  
tramite, ai Dirigenti delle Unità Operative Dirigenziali; 
5.3 al Tesorirere  
5.4 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

